
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 17 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 52486

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
33

16
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

33167 Anuncio de licitación de: Jefatura de la Sección de Asuntos Económicos
de la Unidad Militar de Emergencias. Objeto: Acuerdo Marco para el
suministro  de  sistemas  de  simulación  para  la  instrucción  y  el
adiestramiento  táctico  de  la  UME.  Expediente:  2025/SP03038000/
00001709E.

1. Poder adjudicador:
1.1)  Nombre:  Jefatura de la Sección de Asuntos Económicos de la Unidad

Militar  de Emergencias.
1.2) Número de identificación fiscal: S2800475B.
1.3) Dirección: A-2, Km 22.
1.4) Localidad: Torrejón de Ardoz, Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28850.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 917487157.
1.10) Fax: 917487130.
1.11) Correo electrónico: ume_sae@oc.mde.es
1.12) Dirección principal: https://contrataciondelestado.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jA9g6LUYR3E%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wBVNk7yLyFcUqXM96WStVA%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

5. Códigos CPV:
5.1)  CPV  principal:  34151000  (Simuladores  de  conducción),  34150000

(Simuladores), 34740000 (Equipamiento, entrenadores, simuladores de vuelo
y sus partes para aeronaves o naves espaciales), 34741400 (Simuladores de
vuelo), 34741500 (Entrenadores de vuelo en tierra), 38970000 (Investigación,
ensayos y simuladores científico-técnicos), 48000000 (Paquetes de software
y sistemas de información), 72212510 (Servicios de desarrollo de software de
comunicación) y 72212520 (Servicios de desarrollo de software multimedia).

5.2)  CPV  Lote  1:  34151000  (Simuladores  de  conducción),  34150000
(Simuladores), 34740000 (Equipamiento, entrenadores, simuladores de vuelo
y sus partes para aeronaves o naves espaciales), 34741400 (Simuladores de
vuelo), 34741500 (Entrenadores de vuelo en tierra), 38970000 (Investigación,
ensayos y simuladores científico-técnicos), 48000000 (Paquetes de software
y sistemas de información), 72212510 (Servicios de desarrollo de software de
comunicación) y 72212520 (Servicios de desarrollo de software multimedia).

5.3)  CPV  Lote  2:  34151000  (Simuladores  de  conducción),  34150000
(Simuladores), 34740000 (Equipamiento, entrenadores, simuladores de vuelo



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 17 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 52487

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
33

16
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

y sus partes para aeronaves o naves espaciales), 34741400 (Simuladores de
vuelo), 34741500 (Entrenadores de vuelo en tierra), 38970000 (Investigación,
ensayos y simuladores científico-técnicos), 48000000 (Paquetes de software
y sistemas de información), 72212510 (Servicios de desarrollo de software de
comunicación) y 72212520 (Servicios de desarrollo de software multimedia).

5.4)  CPV  Lote  3:  34151000  (Simuladores  de  conducción),  34150000
(Simuladores), 34740000 (Equipamiento, entrenadores, simuladores de vuelo
y sus partes para aeronaves o naves espaciales), 34741400 (Simuladores de
vuelo), 34741500 (Entrenadores de vuelo en tierra), 38970000 (Investigación,
ensayos y simuladores científico-técnicos), 48000000 (Paquetes de software
y sistemas de información), 72212510 (Servicios de desarrollo de software de
comunicación) y 72212520 (Servicios de desarrollo de software multimedia).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:
6.1) Código NUTS principal: ES30.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES30.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES30.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES30.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Acuerdo Marco para el suministro de sistemas de

simulación para la instrucción y el adiestramiento táctico de la UME.
7.2) Lote 1: Lote 1. Simuladores de Conducción.
7.3) Lote 2: Lote 2. Sala de simulación.
7.4) Lote 3: Lote 3. Simulador de drone.

8. Valor estimado: 22.659.363,12 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
10.1) Acuerdo marco:

10.1.1)  Duración:  5 años.  Establecimiento de un AM como sistema para
racionalizar la contratación de equipos de simulación; se seleccionará a un
único adjudicatario en cada lote. No habrá segunda licitación, el objeto de
adquisición se encuentra definido.El plazo de duración inicial y total del AM
será CINCO (5) AÑOS, contados desde la fecha que se indique en el
documento  de  formalización  o  de  adhesión  al  AM.No  se  contemplan
prórrogas  de  AM.

10.1.3) Número propuesto de operadores que van a participar: 3.
10.1.4) Número máximo propuesto de operadores que van a participar: 3.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal: Capacidad de obrar.
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (ver Cláusula 12

del PCAP).
11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (ver Cláusula 12 del

PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

13. Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición y



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 17 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 52488

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
33

16
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

sobre la subasta electrónica: El anuncio se refiere al establecimiento de un
acuerdo marco.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (3).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 3.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) 1. Precio Total (Ponderación: 50%).
18.2) 2. Mantenimiento Correctivo y Adaptativo (Ponderación: 15%).
18.3) 3. Ampliación plazo garantía (Ponderación: 25%).
18.4) 4. Mejoras Técnicas (Ponderación: 25%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
09:00 horas del 26 de septiembre de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Sección  de  Asuntos  Económicos  de  la  Unidad  Militar  de

Emergencias. Base Aérea de Torrejón. Carretana Nacional A2; Km 22. 28850
TORREJÓN DE ARDOZ, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 1

año.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 26 de septiembre de 2025 a las 10:00
(Apertura Sobre Número 1) . UME-Sección Asuntos Económicos-PLACE
Electrónica.  A-2 KM 21.  Base Aérea de Torrejón -  28850 Torrejón de
Ardoz,  España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 3 de octubre de 2025 a las 10:00
(Apertura Sobre Número 2) . UME-Sección Asuntos Económicos-PLACE
Electrónica.  A-2 KM 21.  Base Aérea de Torrejón -  28850 Torrejón de
Ardoz,  España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.2) Se utilizarán pedidos electrónicos.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Sección de Asuntos Económicos de la Unidad Militar de



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 17 de septiembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 52489

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
33

16
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Emergencias.
25.1.2) Dirección: Base Aérea de Torrejón. Carretana Nacional A2; Km 22.
25.1.3) Localidad: TORREJÓN DE ARDOZ.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28850.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: ume_sae@oc.mde.es

25.3)  Plazo de presentación de recursos:  Hasta las 09:00 horas del  26 de
septiembre de 2025 (el expediente está sujeto a recurso especial según lo
indicado en la LCSP. Los pliegos podrán ser objeto de recurso especial hasta
la fecha indicada correspondiente con la finalización del plazo de licitación).

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000999999.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (4 de septiembre de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 4 de septiembre de 2025.

Torrejón de Ardoz, Madrid, 4 de septiembre de 2025.- Jefe de la Sección de
Asuntos Económicos, Fausto Guillén Ruiz-Ayúcar.

ID: A250041812-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-09-16T15:24:19+0200




